§. 1. Et intra annum medio tempore moventia, si qua sunt, ne aut mora deteriora fiant, aut aliquo modo intereant, venire debere, pretiumque eorum in deposito esse, divi Severus et Antoninus sauxerunt.

§. 2. Sed et divus Trajanus inter moventia fructus quoque haberi rescripsit.

§. 3. Curandum est autem, ne quid ei qui profugit medio tempore à debitoribus ejus solvatur, ne per hoc fuga ejus instruat.

Ne debitores reo profugo solvant.

TITULUS XVIII.

DE QUÆSTIONIBUS.

1. *Ulpianus lib. 8 de Officio proconsulis.*

IN criminibus eruendis quæstio adhiberi solet. Sed quando vel quatenus id faciendum sit, videamus. Et non esse à tormentis incipiendum, et divus Augustus constituit, neque ad eam fidem quæstioni adhibendam.

Non esse à tormentis incipiendum.

§. 1. Sed et epistola divi Hadriani ad Sennium Sabinum continetur. Verba rescripti ita se habent : *Ad tormenta servorum ita demum veniri oportet, cum suspectus est reus ; et aliis argumentis ita probationi admovetur, ut sola confessio servorum deesse videatur.*

§. 2. Idem divus Hadrianus Claudio Quartino rescripsit : quo rescripto illud expressit, à suspectissimo incipiendum, et à quo facillimè posse verum acire iudex crediderit.

Qui primum torquendus.

§. 3. Ad quæstionem non esse provocandos eos quos accusator de domo sua produxerit, nec facillè credendum subjectam eam, quam ambo parentes dicuntur

De his quos accusator de domo sua producit, si pariter subjectus dicatur.

caram filiam habuisse, rescripto divorum fratrum ad Lucium Tiberianum emissio declaratur.

De uno servo.

§. 4. Idem Cornelio Proculo rescriptum, non utique in servi unius quaestione fidem rei constituendam, sed argumentis causam examinandam.

De servo rei.

§. 5. Divus Antoninus et divus Hadrianus Sennio Sabino rescripserunt, cum servi pariter cum domino aurum et argentum exportasse dicerentur, non esse de domino interrogandos: ne quidem, si ultro aliquid dixerint, obesse hoc domino.

De servo hereditum.

§. 6. Divi fratres Leliano Longino rescripserunt, de servo hereditum non esse habendam quaestionem in res hereditarias, quamvis suspectum fuisset, quod imaginaria venditione dominium in eo quaesisset heres videretur.

De servo municipalitatis.

§. 7. Servum municipalitatis in caput civium torqueri saepissime rescriptum est: quia non sit illorum servus, sed reipublicae. Idemque in caeteris servis corporum dicendum est: nec enim plurimum servus videtur, sed corporis.

De eo qui bona fide reo servit.

§. 8. Si servus bona fide mihi serviat, etiam si dominium in eo non habui, potest dici torqueri eum in caput meum non debere. Idem est et in libero homine qui bona fide servit.